Дело №

УИД 54RS0№-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГг.

Судья Центрального районного суда 

<

адрес> Ефремова О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Толстых О.В., защитника – адвоката Приходько Д.С., подсудимого ФИО1,

при секретарях Поповой М.С., Латыповой Н.А., Балахниной Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, неженатого, не имеющего несовершеннолетних детей, не имеющего регистрации, проживавшего на момент задержания без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГг., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

у с т а н о в и л:

В 2019 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, у ФИО1 и другого лица, достоверно знающих о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующих цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размерах, группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес>.

Таким образом, в 2019 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, ФИО1 и другое лицо, вступив в преступный сговор, направленный на незаконные изготовление и сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, распределили между собой роли при совершении преступления следующим образом:

ФИО1 согласно своей роли:

совместно с другим лицом подыскивает каналы поставки специального лабораторного оборудования (посуды) и веществ, необходимых для изготовления наркотических средств;

приобретает, в неустановленном месте, специальное лабораторное оборудование (посуду) и вещества, необходимые для изготовления наркотических средств;

арендует квартиру для изготовления и хранения изготовленных наркотических средств, расположенную по адресу: 

<

адрес>; 

посредством мобильной связи информирует другое лицо о стадиях изготовления наркотического средства;

находясь в арендованной квартире, по адресу: 

<

адрес>, используя специальное лабораторное оборудование (посуду) и вещества, необходимые для изготовления наркотических средств, изготавливает наркотическое средство, которое в последующем расфасовывает на более мелкие партии, для удобства последующего незаконного сбыта; 

хранит в арендованной квартире, по адресу: 

<

адрес>, изготовленное им наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта;

совместно с другим лицом незаконно хранит в автомобиле «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, находящимся в его пользовании, изготовленное наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта; 

совместно с другим лицом организует тайники с изготовленным наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта; 

наблюдает за окружающей обстановкой и осуществляет конспиративные функции, при организации другим лицом тайников с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта; 

распределяет между собой и другим лицом денежные средства, полученные в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконным изготовлению и сбыту наркотических средств.

Другое лицо согласно своей роли:

совместно с ФИО1 подыскивает каналы поставки специального лабораторного оборудования (посуды) и веществ, необходимых для изготовления наркотических средств;

получает от ФИО1, посредством мобильной связи информацию о стадиях изготовления наркотического средства; 

совместно с ФИО1 незаконно хранит в автомобиле «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, находящимся в пользовании ФИО1, изготовленное наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта; 

совместно с ФИО1 организует тайники с изготовленным наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта; 

наблюдает за окружающей обстановкой и осуществляет конспиративные функции, при организации ФИО1 тайников с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта; 

получает от ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и другое лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГг. г. №, совершили особо тяжкое преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В 2019 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время установить не представилось возможным, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные изготовления и сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом, согласно своей роли, подыскал канал поставки у неустановленного следствием лица, и приобрел: 

- стеклянную бутылку с жидкостью, содержащей метилен хлорид (дихлорметан);

- две стеклянные бутылки с жидкостью, содержащей петролейный эфир;

-две стеклянные бутылки с соляной кислотой, концентрацией более 15 %, относящейся в прекурсорам;

- стеклянную бутылку с бромом;

- пластиковую бутылку с жидкостью, содержащей 2-пропанол (изопропиловый спирт), предназначенные для изготовления наркотических средств, которые неустановленным способом доставил в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить, с целью последующего изготовления наркотических средств. 

В 2019 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить не представилось возможным, ФИО1, совместно и согласованно с другим лицом, получавшим посредством мобильной связи информацию о каждой стадии изготовления наркотического средства, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, группой лиц по предварительному сговору, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя специальное лабораторное оборудование – пять стеклянных мерных стаканов, вещества: жидкость, содержащую метилен хлорид (дихлорметан); жидкость, содержащую петролейный эфир; соляную кислоту, концентрацией более 15 %, относящуюся в прекурсорам; бром; жидкость, содержащую 2-пропанол (изопропиловый спирт, а также предметы домашнего обихода – керамическую тарелку, пластиковый контейнер, три стеклянные колбы, шприц, универсальную индикаторную бумагу, металлическую ложку, перчатки, электронные весы, согласно инструкциям, найденным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем проведения химических реакций в неустановленном количестве, получил и изготовил, таким образом, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 37,685 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее постановление Правительства №), является крупным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен. 

Далее в этот же период времени, часть незаконно изготовленного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 13,085 грамма, ФИО1 совместно и согласованно с другим лицом, согласно своей роли, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью удобства последующего незаконного сбыта, расфасовал на более мелкие партии, которые упаковал в 9 (девять) полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, поместив каждый в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, 8 (восемь) из которых обмотал изоляционной лентой белого и черного цветов, прикрепив к каждому магнит, которые продолжил хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

Оставшуюся часть незаконно изготовленного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 24,6 грамма, ФИО1, во исполнение своей преступной роли, стал незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного с другим лицом незаконного сбыта до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 20 часов 00 минут ФИО1, во исполнение своей преступной роли, реализуя совместный с другим лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, сохраняя при себе, переместил в 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 2,013 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный изоляционной лентой черного и белого цветов, с прикрепленным магнитом, которое при личной встрече у 

<

адрес> передал другому лицу, который в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, организовал тайник с вышеуказанным веществом за металлической решеткой подвального окна справа от пятого подъезда на углу 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

Оставшуюся часть незаконно изготовленного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 11,072 грамма, упакованное в 8 (восемь) полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, каждый из которых помещен в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, 7 (семь) из которых обмотаны изоляционной лентой белого и черного цветов, с прикреплённым магнитом, хранившегося при себе, ДД.ММ.ГГГГ в период до 20 часов 40 минут ФИО1, во исполнение своей преступной роли, совместно и согласованно с другим лицом, переместил в автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, где стал хранить с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 20 часов 40 минут ФИО1 и другое лицо, во исполнение своих преступных ролей, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1, переместили в 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 11,072 грамма, упакованное в 8 (восемь) полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, каждый из которых помещен в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, 7 (семь) из которых обмотаны изоляционной лентой белого и черного цветов, с прикреплённым магнитом, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 20 часов 40 минут ФИО1, во исполнение своей преступной роли, взял из автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 2,014 грамма, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный изоляционной лентой черного и белого цветов, с прикреплённым магнитом и организовал тайник с вышеуказанным веществом в металлической трубе дождевого слива слева от пятого подъезда 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 20 часов 40 минут другое лицо, во исполнение своей преступной роли, взял из автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 0,910 грамма, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный изоляционной лентой черного и белого цветов, с прикреплённым магнитом и организовал тайник с вышеуказанным веществом слева в нижней части двери второго подъезда 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 20 часов 40 минут другое лицо, во исполнение своей преступной роли, взял из автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 0,988 грамма, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный изоляционной лентой черного и белого цветов, с прикреплённым магнитом и организовал тайник с вышеуказанным веществом под металлической крышей подвала у первого подъезда 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. 

Оставшееся незаконно изготовленное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 7,16 грамма, упакованное в 5 (пять) полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, каждый из которых помещен в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, 4 (четыре) из которых обмотаны изоляционной лентой белого и черного цветов, с прикреплением магнита, ФИО1 и другое лицо продолжили хранить в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, с целью последующего незаконного сбыта до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 и другое лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 37,685 грамма, группой лиц по предварительному сговору. 

Однако, указанное преступление не было доведено ФИО1 и другим лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, так как около 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО1 и другое лицо были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а вышеуказанное вещество, в крупном размере, в ходе оперативно-розыскных и следственных мероприятий, изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 25 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> досмотра транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, находившегося под управлением ФИО1, припаркованного у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 7,16 грамма, упакованное в 5 (пять) полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, каждый из которых помещен в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, 4 (четыре) из которых обмотаны изоляционной лентой белого и черного цветов, с прикреплённым магнитом, которое ФИО1 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили и хранили, с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 57 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в нижней левой части двери второго подъезда 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 0,910 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный изоляционной лентой черного и белого цветов, с прикреплённым магнитом, которое ФИО1 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили и хранили, с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 25 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в металлической трубе дождевого слива слева от пятого 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 2,014 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный изоляционной лентой черного и белого цветов, с прикреплённым магнитом, которое ФИО1 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили и хранили, с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 25 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» под металлической крышей подвала слева от первого подъезда 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 0,988 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный изоляционной лентой черного и белого цветов, с прикреплённым магнитом, которое ФИО1 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили и хранили, с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия в арендованной ФИО1 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в кухне в полимерном контейнере и на керамической тарелке было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 24,6 грамма, которое ФИО1 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили и хранили, с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 поступило сообщение о добровольной выдаче наркотического средства, хранящегося в ранее неизвестном для сотрудников полиции месте, расположенном за решеткой подвального окна на углу 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут при проведении осмотра места происшествия, по сообщению о добровольной выдаче наркотического средства, полученного от обвиняемого ФИО1, за металлической решеткой подвального окна, справа от пятого подъезда на углу 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 2,013 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обмотанный изоляционной лентой черного и белого цветов, с прикреплённым магнитом, которое ФИО1 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили и хранили, с целью последующего незаконного сбыта. 

В ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором он обязался сотрудничать с органами предварительного следствия в целях скорейшего раскрытия и расследования преступления, давать полные и правдивые показания о своей роли, а также показания, изобличающие другого соучастника преступления, выдать наркотическое средство, которое до настоящего времени не изъято из незаконного оборота, а также содействовать сбору доказательств, способствующих проведению объективного и всестороннего расследования по уголовному делу. 

ДД.ММ.ГГГГг. заместителем прокурора 

<

адрес> Черных Д.В. вынесено постановление об удовлетворении заявленного ходатайства, на основании которого с обвиняемым ФИО1 было составлено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил выполнение ФИО1 условий досудебного соглашения и содействие подсудимого следствию, которое выразилось в том, что он дал подробные признательные показания по существу уголовного дела, рассказал о своей роли, а также о роли другого лица в совместно совершенном преступлении, дал показания об иных эпизодах совершенных совместно с другим лицом, и подтвердил показания на очной ставке с другим лицом, выдал наркотическое средство, которое до настоящего времени не изъято из незаконного оборота, участвовал во всех следственных действиях, необходимых для раскрытия и расследования преступления.

Государственный обвинитель – помощник прокурора 

<

адрес> Толстых О.В. просила рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал, согласился с предъявленным обвинением в полном объёме, не оспаривая квалификацию своих действий, соглашаясь с объемом наркотического средства, вмененным квалифицирующим признаком, при этом подтвердил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве им заявлено добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены им в полном объеме. 

Защитник подсудимого – адвокат Приходько Д.С. данные обстоятельства в судебном заседании подтвердил. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. 

Государственный обвинитель - помощник прокурора 

<

адрес> Толстых О.В., с учетом исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, подтвердила активное содействие последнего органам предварительного следствия в раскрытии преступления. 

Проанализировав характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии преступления, суд приходит к выводу о соблюдении им принятых на себя обязательств в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве. Показания, данные ФИО1 во исполнение досудебного соглашения, способствовали раскрытию преступления, изобличению другого соучастника преступления. Полученная от него информация позволила сформировать доказательственную базу по уголовному делу, привлечь другое лицо к уголовной ответственности. 

Принимая во внимание изложенное, суд находит достаточно оснований для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу. 

Данные об угрозе личной безопасности ФИО1, а также его родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения, в материалах дела отсутствуют.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация его действий по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам – верна. 

Решая вопрос о том, может ли ФИО1 нести уголовную ответственность за содеянное, и, учитывая поведение подсудимого на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, соответствующее обстановке, его адекватный речевой контакт, а также данные судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГг. №, суд признает его вменяемым на момент совершения преступления и способным в настоящее время по своему психическому состоянию нести уголовную ответственность.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в силу ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, свидетельствующие о том, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, в целом характеризуется с положительной стороны, из личных пояснений в судебном заседании, а также при проведении судебной психолого-психиатрической экспертизы, следует, что является лицом, употребляющим наркотические средства, в Новосибирске проживал без регистрации, с гражданской супругой. Учитывает суд, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, учитывает полное признание подсудимым вины в инкриминируемом ему преступлении, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, положительные характеризующие данные подсудимого по месту жительств в городе Новосибирске, по месту предыдущего проживания в городе Омске (от соседей), а также по месту военной службы.

Учитывая характер, степень повышенной общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Определяя размер дополнительного наказания в виде штрафа, в соответствии со ст. 46 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, в том числе его молодой, трудоспособный возраст, отсутствие лиц на иждивении. 

Правовых оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью отсутствуют. 

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд применяет положения ст. 66 ч. 3 УК РФ, поскольку подсудимым совершено покушение на преступление, а также ст. 62 ч. 2 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п.п. «и» УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом тяжести содеянного и конкретных обстоятельств дела, личности виновного, суд не усматривает.

Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции об общества, судом не установлено, в связи с чем основания для применения положений ст. 73 ч. 1 УК РФ отсутствуют.

В силу ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание лишения свободы подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку уголовное дело в отношении другого лица не рассмотрено по существу, вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанции №, №), следует хранить до принятия решения по существу по уголовному делу в отношении другого лица.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, к которым, в том числе относятся суммы, выплачиваемые адвокатам, участвовавшим в уголовном деле по назначению следователя, в частности адвокату Леоненко О.А. в сумме 1 080 руб., взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302, 307-309, 314-317 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет, со штрафом в размере 50 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО № ГУФСИН РФ по 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки с ФИО2 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию не подлежат.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанции №, №), следует хранить до принятия решения по существу по уголовному делу в отношении другого лица.

Сумма штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 

<

***>, КПП 540601001, БИК 045004001, получатель штрафа УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>), банк получателя Сибирское ГУ Банка России, расчетный счет 

<

***>, КБК 1881 1621 0400 4600 0140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Ефремова